esclavage.

Montons d'un degré : Là habite la vie. Dans les

végétaux la matière est déjà dominée par la forme

qui lui commande, qui, principe d'action immanente,

l'assoupht et la mène.

Cette supériorité de la forme sur la matière s'accuse

encore davantage au degré supérieur qui est celui de

la vie sensible et qui renferme les animaux. Ici, l'ac-

tivité vitale commence à s'affranchir de la matière et

fait subir aux objets qu'elle saisit une sorte d'imma-

térialisation, de dépouillement de leur écorce maté-

(1) « Infinitum potest dici et secuntlum materiam et secundum
formam. Dicitur eniin infinitum ex eo quoil non finitur. Finitur auteni

et materia per formam, in quantum materia quie est in potentia ad

diversas species,determinaturad unam speciem per formam; et forma
per materiam in quantum forma speciei quœ nata est esse in pluribus

individuis, secundum quod recipitur in hac materia, determinatur ad
individuum; sicut ergo materia sine forma habet rationem infiniti, ita

et forma sine materia. » QuoiU. m, a. 3.
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riellc qui, selon saint Thomas, mérito à la connais-

sance sensible le nom d'opération « en quelque ma-

nière spirituelle. » Mais ceci sera expliqué plus loin.

Passons immédiatement au degré suprême. La vie

humaine présente les qualités des degrés inférieurs

et leur ajoute cette élévation au-dessus de la matière

qui fait que l'âme de l'homme est intermédiaire entre

cette catégorie et la précédente; qu'elle appartient à

l'une par son union à un corps, et à l'autre par son être

spirituel et subsistant.

Corps inorganiques, végétaux, animaux, hommes,

voilà donc la composition de la dernière catégorie

des substances. Dans les degrés inférieurs, la

matière domine, aux degrés supérieurs l'âme l'em-

porte : la différence de proportion entre le principe

actif, âme ou simple forme subtantielle, et le principe

passif, matière première, crée la distinction des

degrés et leurs rapports.

26. La philosophie établit cette différence entre

l'âme humaine et les formes substantielles inférieures

que l'âme de l'homme possède une existence propre
;

et c'est ce qui fait qu'elle peut exister en dehors du

corps. Les formes substantielles inférieures, âme
des bêtes, âme des plantes, etc., n'ont pas d'existence

propre ; mais elles jouissent de l'existence du com-

posé : c'est la plante, la bête qui existe, l'âme participe

à l'existence de la plante ou de la bête et quand celle-ci

est dissoute par le divorce de ses éléments et la